
 
 

COMUNE DI UBOLDO 
 

Provincia di Varese 
 

 
 

ORDINANZA N. 55 / 2025 
 

    
 
 Oggetto : MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

DENOMINATA “FESTA DI UBOLDO – SAGRA DELLA PATATA ANNO 2025” DOMENICA 21 
SETTEMBRE 2025. 

 
 
 
 
 VISTA la comunicazione pervenuta dall’ Associazione Pro Loco Uboldo prot.9730 del 30.05.2025 
con la quale si espongono in dettaglio le modalità e le tempistiche dello svolgimento della 
manifestazione denominata “Festa di Uboldo – Sagra della patata anno 2025” che avrà luogo il 
giorno 21 settembre 2025; 
CONSIDERATO che la manifestazione in oggetto prevede numerose tipologie di attività e 
intrattenimenti lungo le vie del centro cittadino dalle ore 09:00 alle ore 21:00 di domenica 21 
settembre 2025; 
TENUTO CONTO del fatto che tali attività verranno svolte su diverse vie comunali e che, oltre agli 
espositori e alle Associazioni partecipanti all’iniziativa, tali eventi comporteranno un notevole 
afflusso di persone; 
RITENUTO necessario emettere provvedimenti di modifica temporanea della circolazione stradale 
nelle vie interessate dalla manifestazione al fine di garantire la massima sicurezza della 
circolazione stradale, dei partecipanti e delle persone che affluiranno agli intrattenimenti;  
RICHIAMATE integralmente le Delibere della Giunta comunale n. 90/2025 del 04.08.2025 e n. 100 
del 26.08.2025; 
VISTO il D.lgs. 285/1992, ed in particolar modo gli artt. 5, 6 e 7 del medesimo, disciplinanti la 
circolazione stradale e quanto ad essa attinente;  
VISTO il D.P.R. 495/1992, recante le disposizioni di esecuzione e di attuazione al suddetto d.lgs. 
285/1992;  
VISTO il combinato disposto degli artt. 50 e 107 d.lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 d.lgs. 
165/2001; secondo cui l’adozione di tutti gli atti amministrativi, anche a rilevanza esterna e pur di 
contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti 
generali di indirizzo, competono ai dirigenti;  
 VISTO il vigente regolamento di organizzazione; 
 

ORDINA 
 

DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 22:00 del GIORNO 21 SETTEMBRE 2025 
 



●Chiusura alla circolazione – divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata in tutti 
gli stalli di sosta nelle seguenti vie:  
 
- via San Martino 
 
-via R. Sanzio (compreso parcheggio BPER Banca) 
 
-piazza San Pietro 
 
-via Roma 
 
-piazza S. Giovanni Bosco 
 
-via Palestro 
 
-via Magenta 
 
-via Italia 
 
-piazza Repubblica 
 
-via S. Cosma 
 
●Per i veicoli provenienti da via per Origgio è istituito l’obbligo di svolta a destra in via A. M. 
Ceriani 
●Per i veicoli provenienti da via A. M. Ceriani è istituito l’obbligo di svolta a sinistra in via Per 
Origgio 
●Per i veicoli provenienti da via Brolo è istituito l’obbligo di svolta a sinistra in via Cecconi 
●Per i veicoli provenienti dalle vie Dall’Acqua e IV Novembre è istituito il divieto di accesso in via R. 
Sanzio  
●Per i veicoli provenienti dalle vie Pascoli, Solferino e Caduti della Liberazione è istituito il divieto 
di accesso in via Magenta 
 

DISPONE 
 

- Le segnalazioni e le deviazioni dei veicoli in transito saranno effettuate tramite sbarramento e/o 
dal personale del Comando Polizia Locale con l’ausilio del personale del Gruppo comunale di 
Protezione Civile; 
 
- All’Area 5^ Tecnica – Lavori Pubblici del comune di Uboldo è demandata la posa della 
segnaletica temporanea di divieto di sosta come sopra ordinato e la posa dei preavvisi di 
indicazione di “strada chiusa al traffico” comprensivi di transenne per sbarramenti e/o deviazioni 
almeno 48 h. prima della vigenza dei provvedimenti; 
 
- Agli organizzatori della manifestazione: 
- la massima diffusione della presente Ordinanza al fine di informare delle modifiche apportate alla 
circolazione stradale soprattutto i residenti nelle strade maggiormente interessate da chiusure e 
deviazioni; 



 
- al termine della manifestazione dovranno essere rimossi tutti i segnali, cartelli, transenne e 
quant’altro sia stato collocato sulle aree pubbliche o di uso pubblico interessate dalla 
manifestazione ripristinando il preesistente stato dei luoghi; 
 
- il personale comandato di Polizia Stradale, ai sensi dell’art.43 del D.lgs. 30.04.1992 n.285 potrà 
decidere, in caso di comprovata necessità, l’adozione di ulteriori o diversi provvedimenti viabilistici 
rispetto a quanto determinato con il presente atto; 
 
- i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti al Servizio di Polizia Stradale ai sensi dell’art. 12 del 
D.lgs. 30.04.1992 n.285 sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza applicando ai 
trasgressori le sanzioni previste dalla vigente normativa;  
 
- che la presente Ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione, per quindici giorni consecutivi, 
all’albo pretorio di questa Amministrazione;  
 
- che la presente Ordinanza sia trasmessa: 
 - Area 5^ Tecnica del comune di Uboldo (VA); 
- A.R.E.U. c.o. 118 Milano 
- Vigili del Fuco Varese – sala operativa  
- Compagnia Carabinieri Saronno  
- Società trasporto pubblico Airpullman 
- Associazione Volontaria di Pronto Soccorso e Pubblica Assistenza S.O.S. Uboldo 
- È fatto salvo, in caso di necessità, l’accesso ai mezzi di Polizia e Soccorso e per l’erogazione dei 
servizi principali.  

 
INFORMA 

 
- Ai sensi della l. 241/1990 l’unità organizzativa responsabile del procedimento è il Servizio Polizia 
Locale – Convenzione funzioni associate dei comuni di Origgio e Uboldo; 
 
- Il responsabile dell’adozione del provvedimento finale è il Comandante della Polizia Locale 
Commissario Capo Dott. Alfredo Pontiggia;  
 
- Avverso alla presente Ordinanza ed in relazione alla natura dei segnali apposti è ammesso ricorso 
gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, 
nelle forme previste dall’art.74 del D.P.R. 16.12.1992 n.495; 
 
- A norma dell’art. 3 della Legge n.241/1990, chiunque ne abbia interesse e rilevando 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, potrà presentare ricorso amministrativo 
avverso alla presente Ordinanza al TAR Lombardia, ai sensi dell’art. 2 e segg. della Legge 
n.1034/1971 ed entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, con le modalità di cui all’art.8 e segg. del D.P.R. n.1199/1971, entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione. Con decorrenza dalla pubblicazione del presente atto, avverso il medesimo è 
alternativamente ammesso: entro sessanta giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Piemonte, ai sensi della l. 1034/1971; 2.2) entro centoventi giorni, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, ai sensi del d.P.R. 1199/1971. 
 



 

 
 
Uboldo, 13/09/2025   Responsabile 
  Alfredo Pontiggia 

Sottoscritto digitalmente 
 


